Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 359/2017 Salvador do Sul, 27 de novembro de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL - RS

Assunto: Projeto de Lei n° 40 - Autoriza o Municipio de Salvador do Sul a receber,
em doaciio, imével de Astor Jodo Vogt.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores, para apresentar o
Projeto de Lei n® 40/2017, que dispde sobre a autoriza¢do do Municipio a receber, em
doagdo, imével do Sr. Astor Jodo Vogt, com area de 1.410,38m? visando o
prolongamento da Rua Eugénio Arnhold, dando maior acessibilidade aos cidaddos que
residem no entorno e utilizam a via publica, que atualmente nio possui saida.

A area serd incorporada ao patriménio do Municipio e servira para
viabilizar o sistema vidrio j4 existente.

Segue em anexo:

I - Impacto financeiro;

II - Requerimento do doador da doagao ao Municipio;

IIT - ART, memorial descritivo;

IV - Mapa de localizagdo e matriculas méae n° 1,355 e n° 4.1 14, ambas do
Livro n° 2 — RG do Registro de Imédveis de Montenegro;

V - Parecer do IGAM.

Na expectativa de contar com o apoio desse Le islativo, na aprovagéo deste
g \ ) -

Projeto de Lei, subscrevemo-nos,

- 4 )
Marco Aurélio ~ckt§rf

Prefeito Municipal

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 « Caixa Postal 29
Centro « SALVADOR DO SUL + RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br
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SANCIONDO
e [ A

PROJETO DE LEI N2 40 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

Autoriza o Municipio de Salvador do Sul a
receber, em doagdo, imével de Astor Jodo

Vogt.

Art. 12 Autoriza o Municipio de Salvador do Sul a receber em doacdo do Sr. Astor Jodo Vogt, o
imovel a seguir descrito:

- Uma drea de terras de 1.410,38m?, destinada ao novo trecho da Rua Eugénio Arnhold, Bairro
Centro, perimetro urbano do Municipio de Salvador do Sul/RS, com as seguintes medidas e
confrontacdes atuais: AO LESTE, na extensdo de 12,70m, entronca com Rua Hugo Specht; AO
NORTE, na extensdo de 49,30m, confronta-se com area de propriedade de Astor Jodo Vogt;
novamente AO LESTE, na extensdo de 58,22m, confronta-se com drea de Astor Jodo Vogt, Aloisio
Alfredo Herbert e Olimpio Aloisio Lottermann; novamente AO NORTE, na extensdo de 12,00,
entronca com trecho existente da Rua Eugénio Arnhold; AQO OESTE, na extensdo de 70,32m,
confronta-se com area de Astor Jodo Vogt; e, AO SUL, na extensdo de 57,12m, confronta-se com
Cristévdo Vanin. Atualmente objeto das matriculas n? 1.355 e n2 4.114, ambas do Livro n2 2 -
RG do Registro de Imoveis de Montenegro.

Art. 22 A presente doagdo destina-se ao prolongamento da Rua Eugénio Arnhold, dando maior
acessibilidade aos cidaddos que residem no entorno e utilizam a via publica, que atualmente
ndo possui saida.

Art. 32 O requerimento do doador, ART, memorial descritivo, mapa de localizagdo e matriculas
mae n2 1.355 e n? 4.114, ambas do Livro n? 2 — RG do Registro de Imoveis de Montenegro
integram-se a presente Lei, independente de sua transcrigdo.

Art. 42 As despesas cartoriais e registrais, decorrentes do recebimento da referida area, correrao
por conta do Municipio de Salvador do Sul.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, EM 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

POR _ g tom M A O C‘)q-/l
VOTOS FAVORAVEIS FROTOCOLADO '
VOTOS CONTRARIOS DRTA M
/ HORA

L S

ABSTENCOES, Prefeito Municipal

i 1
PRERIDENTE

[

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 » Caixa Postal 29
Centro « SALVADOR DO SUL « RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito

Salvador do Sul, RS, 27 de novembro de 2017.

Excelentissimo Senhor

Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 040/2017- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n® 101/2000 estéd dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 040/2017 uma vez que esta
a¢dio governamental ndo acarretara em aumento de despesa para o Municipio.
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IGAM

Porto Alegre, 23 de novembro de 2017,
Orientacdo Técnica IGAM n2 30.491/2017

L O Poder Executivo do Municipio de Salvador do Sul, RS, por meio do
servidor Stephano, solicita analise e orientagées acerca de projeto de lei s/n2 , de
2017, de autoria do préprio Executivo, que tem como ementa: “Autoriza o Municipio de
Salvador do Sul a receber, em doagéo, imével de Astor Jodo Vogt”. O consulente
formula, ainda, o seguinte questionamento:

Solicito parecer acerca do Projeto de Lei em anexo, o qual versa
sobre doagao de imovel do Sr. Astor ao Municipio de Salvador do Sul.
A doacao visa o prolongamento da Rua Eugénio Arnhold, para dar
maior acessibilidade aos cidadaos que residem no entorno e utilizam
a via publica. A area seré incorporada ao patriménio do Municipio e
servira para viabilizar o sistema vidrio ja existente. De outra banda, no
que diz respeito a infraestrutura tails como a rede de esgoto,
luminagao, calgamento, pavimentag&o entre outros, gostaria de saber
0 que de fato compete a Municipalidade e 0 que compete ao terceiro
que ira executar obras de edificagdes em frente ao prolongamento da
rua a ser doada.

L. Preliminarmente, a matéria encontra-se inserida nas competéncias
legislativas conferidas aos Municipios, conformem dispdem a Constituicido Federal' e a
Lei Orgénica Municipal®.

! Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

{...)

VIIl - promover, no que couber, adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do
uso, do parcelamento e da ocupagéo do solo urbano;

2 Art. 82 Compete ao Municipio:

| — legislar sobre assuntos de interesse local;

)

XVI — promover, no que couber, adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle de
uso, do parcelamento e da ocupagéo do solo urbano;

Art. 15. Cabe a Camara Municipal, com a sangao do Prefeito, legislar sobre matéria de competéncia do
Municipio especialmente no que se refere ao seguinte:

()

IX — aquisi¢do de bens imoveis, quando se tratar de doagéo;

Rua dos Andradas, 1560, 18° andar — Galeria Malcon Centro - Porto Alegre - RS - 90026-900
Fone: 51 3211,1527 - Fax: 3226.4808 - E-mall: igam@igam.com.br
Site: www.igam.com.br - Facebook: IGAM.institutogamma



IGAM

Da mesma forma, considerando que a proposicdo versa sobre
aquisicao de bem que passara a integrar o patriménio da Municipalidade, depreende-
se legitima a iniciativa do Executivo, também nos termos da Lej Organica do
Municipio®.

. Feitos esses esclarecimentos preliminares, materialmente, a e
Orgénica Municipal nao contém uma disposicao éxpressa acerca da aquisi¢ao de bens
pelo Municipio por meio de doagao em funcédo de regularizagéo viaria,

Sendo assim, de qualquer forma, infere-se legitimo o procedimento
submetido 3 autorizagdo legislativa, considerando que os iméveis ingressarao no
patriménio municipal.

Ainda sob o ponto de vista material, em principio ndo ha ébice quanto
ao recebimento de areas da forma como indicada no projeto de lei em analise. Tal se
trata de liberalidade dos proprietarios, intrinseca ao ato de doar.

Destarte, é importante que o projeto de lei, apés a sua aprovacao, seja
encaminhado ao Registro Imobiliario do Municipio para que sejam feitas as devidas
averbagbes & margem da matricula existente.

Do contrario, a transmissao da propriedade imével nao se operar3 de
acordo com o art. 1,245 do Cddigo Civil Brasileiro® e a area doada permanecera em
nome do doador.

Iv. Quanto ao questionamento formulado pelo consulente, de acordo com o
art. 22 da Lei Federal n2 6.766, de 19 de dezembro de 1979, que dispde sobre o
parcelamento do solo urbano, impée-se Para os registros de loteamentos a

Art. 22. Desde a data de registro do loteamento, passam a
integrar o dominio do Municipio as vias e pra as, 0s espacos
livies e as areas destinadas a edificios pdblicos e outros

3 Art. 119, Compete ao Prefeito Municipal a administracdo dos bens municipais, respeitada a competéncia
da Camara quanto aqueles empregados no servico desta.

* Codigo Civil (Lei Federal ne 10.406, de 10 de janeiro de 2002):
Art. 1.245. Transfere-se entre vivos a propriedade mediante o registro do titulo translativo no Registro de
Iméveis.

Rua dos Andradas, 1560, 18" andar — Galeria Malcon Centira - Porto Alegre - RS - 90026-900
Fone: 51 3211.1527 - Fax: 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com . br
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ICAM'

equipamentos urbanos, constantes do projeto e do memorial
descritivo. (grifou-se)
Paragrafo  Unico. Na hipétese de parcelamento do solo
implantado e ndo registrado, o Municipio podera requerer, por meio
da apresentacdo de planta de parcelamento elaborada pelo loteador
Ou aprovada pelo Municipio e de declaragao de que o parcelamento
Se encontra implantado, o registro das areas destinadas a uso
iblico u assardao dessa forma a int rar o seu
dominio. (Incluido pela Lei n® 12.424, de 2011) (grifou-se)

Uma vez incorporadas as areas ao dominio publico, passam a ser bens
de uso comum do Municipio®, o qual poder4 exercer a competéncia para a
regulamentacéo do uso de seus bens, segundo a regra contida no art. 13, inciso 1V, da
Constituigao do Estado do Rio Grande do SulS.

Dessa forma, a infraestrutura necessaria (como rede de esgoto,
iluminagdo, calgamento e pavimentagdo) para que a area a ser incorporada ao
patriménio do Municipio, no caso, integrando o sistema viério, devera ser
providenciada pelo poder publico, assim como se destinara também a dotar as
edificagbes porventura construidas proximo a referida via para ligagdo ou conexao a
esses servicos publicos.

V. Diante do exposto, observadas todas as consideragées acima, conclui-
se pela viabilidade técnica do projeto de lei analisado, vez que ndo ocorrem vicios de
ordem formal ou material, podendo ser encaminhado a Camara de Vereadores.

O IGAM permanece & disposigao.

y
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£ ¥l
Roger Araujo Machado Brunno Bossle
OAB/RS 93.173B OAB/RS 92.802
Consultor do IGAM Supervisor Juridico do IGAM

5 Cédigo Civil;

Art. 99. Sdo bens publicos:

| - os de uso comum do povo, tais como rios, mares, estradas, ruas e pragas;

8 Art. 13 E competéncia do Municipio, além da prevista na Constituicdo Federal e ressalvada a do Estado:

IV - dispor sobre a autorizagao, permisséo e concessao de uso dos bens publicos municipais;

Rua dos Andradas, 1560, 187 andar — Galeria Malcon Centro - Porto Alegre - RS - 90026-900
Fone: 51 3211.1527 - Fax: 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br
Site: www.igam.com.br - Facebook: IGAM.Institutogamma



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul
Parecer AJ/CMVSS n2 040/2017 Salvador do Sul, 01 de dezembro de 2017.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n? 040, de 27 de novembro de 2017 — Autoriza 0o Municipio de
Salvador do Sul a receber, em doacdo, imovel de Astor Jodo Vogt,

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo autoriza o Municipio de
Salvador do Sul a receber, em doagéio, imdvel de Astor Jodo Vogt, com drea de 1.410,38 m?,
visando o prolongamento da Rua Eugénio Arnhold, dando maior acessibilidade aos cidadaos
que residem no entorno e utilizam a via publica, que atualmente ndo possui saida.

No oficio de encaminhamento, refere o Executivo que a drea serd incorporada ao
patriménio do Municipio e servira para viabilizar o sistema viario ja existente.

O Projeto vem acompanhado do oficio de encaminhamento n® 359/2017; de
Memorando Interno encaminhado pela Contadora do Municipio, Sra. Solange Schutz Altevogt
ao Prefeito Municipal, datado de 27 de novembro de 2017, esclarecendo que conforme artigo
16 da Lei Complementar n® 101/2000, estad dispensada a demonstracdo de estimativa do
impacto financeiro no Projeto de Lei em aprego uma vez que esta agdo governamental ndo
acarretara em aumento de despesa para o Municipio; de Requerimento firmado pelo doador;
de memorial descritivo e ART’s, mapa de localizagdo em matriculas mde n? 1.355 e n? 4.114,
ambas do Livro n? 2 — RG do Registro de Iméveis de Montenegro e da Orientagdo Técnica do
IGAM n2 30.491/2017.

E o relatdrio. Passa-se a analisar a matéria.

A aquisicio de bens, méveis ou iméveis, é uma faculdade do Municipio, inserida dentro
de sua competéncia de administrar seus bens, o que faz no uso regular da autonomia
constitucional que lhe é assegurada para cuidar de tudo o que é do seu interesse local.

(5

Av, Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

Portanto, a matéria encontra-se inserida nas competéncias legislativas conferidas aos
Municipios, no art. 30, incisos | e Vil da Constituicdo Federal e também na Lei Organica
Municipal (art. 82, incisos XVl e art. 15, IX).

Da mesma forma, considerando que o PL versa sobre aquisicdo de bem que passara a
integrar o patriménio da municipalidade, depreende-se legitima a iniciativa do Executivo, nos
termos do que dispde o art. 119 da Lei Organica Municipal.

Assim, a par das consideragdes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em apreco, opina-se pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitacdo, discussdo e votagdo do Projeto de Lei ora examinado, vez que sugere a
demonstracdo do cumprimento de requisitos constitucionais e legais.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comisstes e Plenario desta Casa
Legislativa.

\\C"\n- 2o~k _.-;(-L

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
- OAB/RS 87.371

Av. Dugue de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 043/17
Projeto de Lei N° 040/17 - Executivo

Autoriza o Municipio de Salvador do Sul a receber em doagéo, imdvel de Astor
Joao Vogt.

A Comissao de Finangas e Orgamento examinou o projeto em tela,
deliberando, por (-\ ) unanimidade ( ) maioria (X ) a sua aprovagao ( ) a sua rejeicéo,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.
SALVADOR DO SUL, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

Seguem as assinaturas dos membros da CFO:

Rosemar Orth - Presidente — (Z.gluwm L&LHL .
Mauricio Roberto de Castro Reginaldo — Relator (?/W-"O’“ }"GL*

Délcio Darci Scherer — Membro?ﬂj "L/))W

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAQ DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 044/17
Projeto de Lei N° 040/17 — Executivo

Autoriza o Municipio de Salvador do Sul a receber em doagéo, imovel de Astor
Jodo Vogt.

A Comissdo de Canstituigio e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por ( X ) unanimidade ( ) maioria (,()) a sua aprovacgao () a sua rejeicao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 04 DE DEZEMBRO DE 2017,

Sequem as assinaturas dos membros da CCJ:

Aécio Sozo - Presidente —
Rosemar Orth - Relator — W U»H*
Magale Teresinha Petry - Membro - J }6 C‘%“"“"" j%

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (61) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



MEMORIAL DESCRITIVO
PROPRIETARIO: ASTOR JOAO VOGT, CPF 169.442.080-91.
LOCAL: Rua Eugénio Arnhold, Bairro Centro, Salvador do Sul/RS.

OBJETIVO: O presente memorial descreve o desdobro de uma érea de terras resultado
da unificagio dos iméveis objeto das matriculas n® 1.355 e n°4.114, ambas do Livro N°
02-RG do Registro de Imoveis de Montenegro, com doagdo ao Municipio de Salvador do
Sul de drea destinada a via publica.

DESCRICAO DA AREA APOS A UNIFICACAO DAS
MATRICULAS N° 1.355 E N° 4.114 DO LIVRO N°2-RG:

IMOVEL: uma area de terras. sem benfeitorias, com drea superficial de 6.673.63m?,
situada na Rua Hugo Specht, Bairro Centro, perimetro urbano do municipio de Salvador
do Sul/RS, distando, ao Sul, 63.20m da esquina formada com a Rua Guilherme Lutz, em
quarteirdo formado de maneira completa pela Rua Hugo Specht, Rua Guilherme Lutz,
Rua Adolpho Hermes e Rua Nelda Neis, com as seguintes medidas e confrontagdes
atuais: AO LESTE, onde faz frente, na extensdo de 47,66m, confronta-se com Rua Hugo
Specht; AO NORTE, na extensdo de 61.,44m, confronta-se com Valdir Edvino Schneider
¢ Aloisio Alfredo Herbert. novamente AO LESTE, na extensdo de 23.70m, confronta-se
com Aloisio Alfredo Herbert e Olimpio Aloisio Lottermann; novamente AO NORTE,
na extensio de 72.00m. confronta-se com Rua Eugénio Arnhold: AO OESTE, na
extensdo de 22.35m. confronta-se com Adair Silvino Kafer; AO SUL, na extensio de
11.14m, confronta-se com Juliane Cristina Kafer; novamente AO OESTE., na extensio
de 49.68m. confronta-se com Juliane Cristina Kifer, Erinita Maria Rauber. Divo Wilmar
Dessbesel e Milton Jandir Streb; e. novamente AO SUL, na extensio de 93,90m,
confronta-se com Cristovao Vanin.

DESCRICAO DAS AREAS APOS O DESDOBRO:

DESCRICAO DA AREA 1

IMOVEL: uma area de terras. sem benfeitorias, com 4rea superficial de 3.401,29m*
situada na Rua Eugénio Arnhold, Bairro Centro, perimetro urbano do municipio de
Salvador do Sul/RS, distando, ao Leste, 28.37m da esquina formada com a Rua Adolpho
Hermes, em quarteirdo formado de maneira completa pela Rua Eugénio Arnhold, Rua
Hugo Specht, Rua Adolpho Hermes e Rua Nelda Neis, com as seguintes medidas e
confrontacdes atuais: AO NORTE, na extensdo de 60,00m. confronta-se com Rua
Eugénio Amhold: AO OESTE, na extensdo de 22,35m. confronta-se com Adair Silvino
Kafer: AO SUL. na extensdo de 11.14m, confronta-se com Juliane Cristina Kifer:
novamente AO OESTE, na extensio de 49,68m. confronta-se com Juliane Cristina
Kifer. Erinita Maria Rauber, Divo Wilmar Dessbesel e Milton Jandir Streb; novamente
AO SUL. na extensdo de 36,69m, confronta-se com Cristovao Vanin: e, AO LESTE, na
extensdo de 70.32m. confronta-se com novo trecho da Rua Eugénio Arnhold.

DESCRICAO DA AREA 2 J /4/



IMOVEL: uma area de terras. sem benfeitorias, com area superficial de 1.861,96m>,
situada na esquina formada com a Rua Hugo Specht e novo trecho da Rua Eugénio
Arnhold, Bairro Centro, perimetro urbano do municipio de Salvador do Sul/RS, em
quarteirdo formado de maneira completa pela Rua Hugo Specht, Rua Guilherme Lutz,
Rua Adolpho Hermes e Rua Eugénio Arnhold, com as seguintes medidas e confrontagdes
atuais: AO LESTE, na extensdo de 35.06m, confronta-se com Rua Hugo Specht; AO
NORTE, na extensdo de 61.44m, confronta-se com Valdir Edvino Schneider e Aloisio
Alfredo Herbert; AO OESTE, na extensdo de 34,52m, confronta-se com novo trecho da
Rua Eugénio Arnhold; e. AO SUL, na extensdo de 49,30m, confronta-se também com
novo trecho da Rua Eugénio Arnhold.

DESCRICAO DA AREA DESTINADA A VIA PUBLICA

IMOVEL: uma érea de terras, sem benfeitorias, com area superficial de 1.410,38m?.
destinada ao novo trecho da Rua Eugénio Arnhold, Bairro Centro, perimetro urbano do
municipio de Salvador do Sul/RS, com as seguintes medidas e confrontagdes atuais: AO

o o LESTE. na extensio de 12,70m, entronca com Rua Hugo Specht; AO NORTE, na

extensdo de 49,30m, confronta-se com Area 2 de propriedade de Astor Jodo Vogt:
novamente AQO LESTE, na extensdo de 58,22m, confronta-se com Area 2 de Astor Jodo
Vogt, Aloisio Alfredo Herbert e Olimpio Aloisio Lottermann; novamente AO NORTE,
na extensio de 12.00m, entronca com trecho existente da Rua Eugénio Arnhold: AO
OESTE, na extensdo de 70,32m, confronta-se com Area 1 de Astor Jodo Vogt; e, AO
SUL. na extensdo de 57,12m, confronta-se com Cristovao Vanin.

Salvador do Sul, 29 de setembro de 2017.
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MEMORIAL DESCRITIVO
PROPRIETARIO: ASTOR JOAO VOGT, CPF 169.442.080-91.
LOCAL: Rua Hugo Specht, Bairro Centro, Salvador do Sul/RS,.

OBJETIVO: O presente memorial descreve a unificagdo de duas areas de terras, objeto
das matriculas n® 1,355 e n° 4. 14, ambas do Livro N° 2 - RG do Registro de Iméveis
de Montenegro.

DESCRICAO APOS A UNIFICACAO:

do Sul/RS, distando, ao Sul, 63,20m da esquina formada com a Rua Guilherme Lutz,
em quarteirdo formado de maneira completa pela Rua Hugo Specht, Rua Guilherme
Lutz, Rua Adolpho Hermes e Rua Nelda Neis, com as seguintes medidas e
confrontagdes atuais: AO LESTE, onde faz frente. na extensdo de 47.66m, confronta-se
com Rua Hugo Specht: AO NORTE, na extensio de 61.44m, confronta-se com Valdir
Edvino Schneider e Aloisio Alfredo Herbert. novamente AO LESTE. na extensio de
23.70m. confronta-se com Aloisio Alfredo Herbert ¢ Olimpio Aloisio Lottermann:
novamente AO NORTE. na extensio de 72,00m, confronta-se com Rua Eugénio
Arnhold: AO OESTE, na extensio de 22.35m, confronta-se com Adair Silvino Kafer:
AO SUL, na extensio de | I.14m. confronta-se com Juliane Cristina Kafer; novamente
AO OESTE, na extensio de 49.68m. confronta-se com Juliane Cristina Kéfer. Erinita
Maria Rauber, Divo Wilmar Dessbesel e Milton Jandir Streb: e, novamente AQ SUL,
na extensdo de 93,90m, confronta-se com Cristévao Vanin,

Salvador do Sul, 29 de setembro de 2017.
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Agéncin/Cadigo do Cedente

¢

Registro de Conteato de Acervo Téenico sob Tarmg de ART Nr: 9314891

CRE A- Rs Anotacio de Responsabilidade Tée

iea - i Federal 6496/77

Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomin do RS
005-48/0151 17596 Nosso Nimero: 09314891 43

'l'i|;|||:|’.'{l;..‘-i'f'.*\(‘ri[ ) DE SERVICQ
Convénio: NAQ F CONVENIO

Participagiio Téenica:  INDIVIDUALPRINC|PAL

Muotivo: NORMAL

RN 2201776728
Lmpresa; NENHUMA EMPRESA

Profissiomal:  CRESTOVAQ VANIN

Titulo: Engenherro Civil, Engenhero de Producdo - Mecanien

E-mail: cnivanin@hotmail.com

N Reg.:

Nome: ASTOR JOAQ VOUT
Enderevor RUA HELLER 243 APTO 82
Citlade: NOVO HAMBURGO

Telefone:
Bairro: CENTRO

E-mail:
CPFIONPL: 169 442 080-9)
CLP: U RS

IentiNcugio da Obra/Servign

Proprictirior ASTOR JOAG VOGT
Endereco da Obra/Servive;
Cithnle: SALVADOR D0 SU
LOTEAMENT)

0 SPECHT » BEUGENIO ARNHOLD

Bairro: CENTRO
Ve Contratol RS);

QL0201 8

CPF/ICNPJ: 169 442.080-0)

Mtivithole Téenien

Laesening Teenigs

Deserigio da ObralServigo

Fopografia - Levantamento Planialtimitnea
RETIFICACAQ ADMINISTRATIVA

Topografis - Levantamento Planialtimétrico
UNIFICACAO DE AREAS

Topogratia « Levantamento Plamaltimetricy
PESDOBRO D AREA COM UE.JA(;IAU
Topopralii - Levantunento Planimétrico
LOUALIZALAL DE AREA PARA RETIFICACAD

Topogralia

CEP: 95750000 LIRS
300,00 Honoririos(RS): 500,00
EntClasse;
Quantidade Ulinidl.,
5.016,25  m¢
500625 n?
6.673,63 m?
667363 !

0673603 m
667363 m?

| 657,38 m*
165738 m?
500  Ln

- e /
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AAISTOVAD VANIN

ASTORJOAD VOkiT i\ \

Profissional

4.

Coptralante |

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CONFIRMADA NG SITE DO CREA-RS, LINK CIDADAO - ART CONSULTA




RUA ADOLPHO HERMES

RUA EUGENIO ARNHOLD
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EDVINO
ZIDER

RODOVIA RSTf470 N° 501 - CENTRO SALVADOR DO SUL - FONE (S1)3638 2125 £ 99784514

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIMETRICO

A 6.673,63m?
ESCALS

1750

DATA:
SETEMBRO / 2017

OBJETIVO;
UNIFICAGAO DE AREAS

PRANCHA :

01/01

LOCAL:
RUA HUGO SPECHT - SALVADOR ?0 ﬂf RS
PROPRIETARIO! .
-
ASTOR JOAD VOGT \
IMOVEL: MATRICULA: \ )
uRsano [, 1353 7’/41.114, LVR. N° 2-RG - REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTENEGRO/RS

RESP. TOPOGRAFIA:

ISTOVAQ VANIN

r

. - + ENGCtvH-
PR o DEPRODUGAO MECANICA

CREA-RS 193709




